Propositio præsens nihil difficultatis habet, modo constet, quid operetur cessio, ac observetur, indossationem continere cessionem. Qui enim literas cambiales alteri vendit, aut quocunque titulo dominium earundem in alterum transfert; is jus, quod ex iis habet, omne in eum transfert: quæ translatio juris cessio est (§. 81. part. 3. Jur. nat.). Cessione autem non mutatur obligatio (§. 88. part. 3. Jur. nat.), consequenter quos sibi obligatos habebat cedens, eosdem etiam sibi obligatos habet cessionarius, qui non deterioris conditionis est, quam cessans. Atque hinc patet, cur quilibet indoilans spectari possit tanquam trassans respectu indossatarii, quemadmodum tacite sumimus in demonstratione partis primæ propositionis præcedentis.

§. 59.

*De utilitate
cambii.*

Beneficio cambii pecunia in locis maxime diffitis solvi & a peregrinantibus ubivis locorum in ea moneta specie, qua ibidem usitata est, accipi potest. Ponamus enim te Vratislaviæ degentem Amstelodami solvere debere mille thaleros. Quodsi Vratislaviæ trassanti eos solvis una cum mercede cambiali (§. 11.), ab eo accipis literas cambiales (§. 14.), quas ad Titium mittis trassato Amstelodami præsentandas, & pro his solvit Titio trassatus mille thaleros (§. 11. 13.). Beneficio adeo cambii pecunia solvi potest in locis maxime diffitis.
Quod erat unum.

Quoniam

Quoniam in literis cambialibus exprimitur monetæ species, in qua pecunia numeranda (§. 14.); eodem, quo antemodo patet, beneficio cambii a peregrinantibus ubivis locorum pecuniam accipi posse in ea monetæ specie, quæ ibidem usitata est. *Quod erat alterum.*

Elucet hinc utilitas, quam ex hoc negotio percipiunt mercatores, percipiunt alii in locis peregrinis quacunquē de causa commorantes, aut longē latequē peregrinantes; immo quotquot in loca procul remota pecunias mittere volunt. Quodsi enim cogites, quanto sumtu, quanta difficultate, quanto periculo ipsa pecunia mittatur in loca distita, & quod non ubivis locorum eadem usitata sit monetæ species; illam facile perspicias. Hæc ipsa utilitas in causa fuit, cur mercatores commerciorum causa contractum hunc introduxerint.

§. 60.

Cambium est juris naturalis. Quoniam enim suum cui- *An cambium* que tribuendum (§. 924. part. 1. *Jur. nat.*); pecunia etiam, *ut juris na-* quæ debetur, in locis distitis solvenda (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*) *turalis.* & peregrinus etiam ad res & operas sibi æquo pretio ab aliis comparandas obligatur (§. 322. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque pecuniæ ibidem, ubi degit, usitata specie opus habet (§. 292. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum beneficio cambii pecunia solvi in locis maxime distitis & a peregrinantibus ubivis locorum in ea monetæ specie, quæ ibidem usitata est, accipi possit (§. 59.), lex autem naturæ det jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ea etiam dat jus ad pecuniam cambiantiam. Et quoniam nemo alteri gratis dare vel facere tenetur, si is vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*); nemo etiam in se gratis suscipere tenetur curam, ut pecunia sibi hoc loco numerata restituatur in loco alio tempore convento, consequenter mercedem cambialem acciperet

re licet (§. 18. 327. part. 4. Jur. nat.). Patet itaque cambium juri naturali convenire, seu juris naturalis esse.

Qui cambium juri naturæ adversari contendunt, iisdem argumentis uruntur, quæ adversus usuras in medium afferre solent. Quamobrem cum usuræ in se illicitæ non sint (§. 1406. part. 4. Jur. nat.), sed saltem mordentes (§. 1431. part. 4. Jur. nat.); nec merces cambialis, si vel maxime cum usuris in eundem censum eam referre velis, juri naturali repugnat. Commoditas solvendi aut accipiendi pecuniam in locis dissitis utique aliquid æstimabile est, adeoque emi potest (§. 1000. part. 4. Jur. nat.), nec minus pro cura & opera, quam transfans impendit, ut pecunia loco ac tempore convento solvatur, pecunia dari potest et eadem fungitur vice istius in actibus permutatoris minime gratuiti (§. 292. part. 4. Jur. nat.). Merces adeo cambialis in se nihil habet, quod æquitati repugnat, vel charitatem offendit.

§. 61.

*An obligatio
in cambio
moram fe-
ras.*

Obligatio, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora satisfaciendum. Quoniam enim beneficio cambii pecunia, quæ debetur, solvitur in locis maxime dissitis & a peregrinantibus accipitur ubivis locorum in ea monetæ specie, quæ ibidem usitata est (§. 60.), campfarii utique interest, ut pecunia cambiata statim sine ulla mora loco convento restituatur (§. 11. h. & §. 638. part. 3. Jur. nat.). Cumque transfans ad eam solvendam obligetur, quamprimum literas cambiales acceptavit (§. 20.); is eandem sine mora solvere tenetur *per demonstrata*. Et quia transfantis interest, ut norit, utrum literæ suæ fuerint acceptatæ, nec ne, præsertim cum præsentans pecuniam accipere teneatur, si tempore convento adhuc per alium eam solvi curet (§. 30.); præsentans quoque sine mora de literis non acceptatis eundem certiore reddere debet. Immo cum dominium pecuniæ cambiatae transferatur in campforem (§. 28.), is vero eandem statim restituere tenetur campfa-

campario trassato non solvente (§. 26.); ipsius quoque interest, ut sine mora fiant, quæ vi contractus ab omnibus interestibus fieri debent. Quamobrem patet, obligationi, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora esse satisfaciendum.

§. 62.

Quoniam obligationi, quæ ex cambio nascitur, sine ulla mora satisfaciendum (§. 61.); si quis non sine mora eidem satisfaciendum (§. 236. part. 3. Phil. præct. univ.) & si ob moram detur damnâ, id ab eo resarciendum, qui in mora est (§. 655. part. 3. Jur. nat.).

Rigor hic juris in causa fuit, cur cambium a mercatoribus introductum fuerit, quorum interest ut pecuniæ debitæ sine mora solvantur & unusquisque pecuniam suam in suos usus convertere possit. Ac ea de causa in toto hoc negotio omni cura ac sollicitudine id agitur, ut omnia facta in continentî probari possint.